Совет депутатов

городского поселения Егорьевск

Егорьевского муниципального района Московской области
РЕШЕНИЕ

28.04.2011г. №28/4

О гербе городского поселения Егорьевск

Егорьевского муниципального района

Московской области

    В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области (далее – городского поселения Егорьевск), Совет депутатов городского поселения Егорьевск

РЕШИЛ:

1. Установить герб городского поселения Егорьевск в качестве официального символа городского поселения Егорьевск.

2.  Утвердить Положение «О гербе городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области» (прилагается).

3. Считать исторический герб города Егорьевска, утвержденный в 1789 году, памятником истории и культуры городского поселения Егорьевск.

4. Направить Положение «О гербе городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области» Главе городского поселения Егорьевск для подписания и обнародования.

5. Представить настоящее решение, Положение «О гербе городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области» в Геральдическую комиссию Московской области для направления в установленном порядке в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

6. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Егорьевск                                     О.В.Митронин
Принято решением Совета депутатов

городского поселения Егорьевск

от 28.04.2011 года №28/4

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕГОРЬЕВСК

ЕГОРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим положением устанавливается герб городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Герб городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области является официальным символом городского поселения Егорьевск Егорьевского муниципального района Московской области (далее – городского поселения Егорьевск).

1.2. Герб городского поселения Егорьевск отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе городского поселения Егорьевск хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб городского поселения Егорьевск подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба городского поселения Егорьевск

2.1. Геральдическое описание герба городского поселения Егорьевск гласит:

«В червленом поле – рука в золотом рукаве, показанная по предплечье, выходящая во главе из серебряного облака слева вниз, держащая в перевязь золотое турнирное копье ниже рукояти и поражающая им в пасть лежащего с воздетыми крыльями обращенного и обернувшегося дракона того же металла».

2.2. Обоснование символики герба городского поселения Егорьевск.

История города Егорьевска насчитывает несколько столетий. Место, известное первоначально как село Высокое, впервые упоминается в духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты в 1328 году. Статус уездного города Егорьевск получил в 1778 году по реформе императрицы Екатерины Великой, а в 1789 году указом от 29 марта (по старому стилю) был Высочайше утвержден герб города, подлинное описание которого гласит: «Въ 1-й части щита, въ золотомъ полѣ, часть изъ герба Рязанскаго: серебряной мечъ и ножны, положенные на крестъ, надъ ними зеленая шапка, какова на Князѣ въ Намѣстническомъ гербѣ. Во 2-й части щита, въ красномъ полѣ, выходящею изъ облакъ, рукою Святаго Великомученика Георгiя, пронзенный змiй».

Восстановление исторического герба с выходящей из облаков рукою Святого Великомученика Георгия (Егория), пронзающей копьем змия, говорящего о названии города, с учётом современного административно-территориального деления символизирует преемственность поколений, неразрывность традиций; показывает бережное отношение местных жителей к своему прошлому и культурному наследию.

Золото – символ богатства, стабильности, уважения, интеллекта.

Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Червленый (красный) цвет – символ мужества, труда, силы, красоты и праздника.

2.3. Авторская группа:

реконструкция герба: Константин Моченов (Химки) Михаил Медведев (Санкт-Петербург);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

2.4. Герб городского поселения Егорьевск может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равнодопустимых вариантах. Герб городского поселения Егорьевск в одноцветном варианте может воспроизводиться условной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой).

2.5. Герб городского поселения Егорьевск может воспроизводиться с вольной частью в соответствии со ст. 10 Закона Московской области № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области».

2.6. Рисунки герба городского поселения Егорьевск приводятся в приложениях 1-6 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

3. Порядок воспроизведения и размещения герба городского поселения Егорьевск

3.1. Воспроизведение герба городского поселения Егорьевск, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба городского поселения Егорьевск и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении герба Московской области и герба городского поселения Егорьевск герб городского поселения Егорьевск располагается правее (расположение гербов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 - 10, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Московской области, 3 – герб городского поселения Егорьевск. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области и герба городского поселения Егорьевск, Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Егорьевск (размещение гербов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 - герб Московской области, 3 – герб городского поселения Егорьевск. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер герба городского поселения Егорьевск не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения герба городского поселения Егорьевск не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Егорьевск устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Егорьевск.

4. Порядок использования герба городского поселения Егорьевск

4.1. Герб городского поселения Егорьевск в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений городского поселения Егорьевск;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения Егорьевск;

3) в кабинетах главы городского поселения Егорьевск выборных должностных лиц местного самоуправления городского поселения Егорьевск; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администрации) городского поселения Егорьевск.

4.2. Герб городского поселения Егорьевск в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации городского поселения Егорьевск, руководителей органов администрации городского поселения Егорьевск; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления городского поселения Егорьевск в сети Интернет;

3) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения городского поселения Егорьевск;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городское поселение Егорьевск;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу городского поселения Егорьевск при въезде и выезде с территории городского поселения Егорьевск.

4.3. Герб городского поселения Егорьевск (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы городского поселения Егорьевск;

2) Главы администрации городского поселения Егорьевск;

3) администрации городского поселения Егорьевск;

4) Совета депутатов городского поселения Егорьевск;

5) депутатов городского поселения Егорьевск;

6) контрольного органа городского поселения Егорьевск;

7) иных органов местного самоуправления городского поселения Егорьевск, предусмотренных уставом городского поселения Егорьевск:

8) должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения Егорьевск;

9) муниципальных правовых актов;

10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения Егорьевск; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

4.4 Герб городского поселения Егорьевск (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на:

1) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского поселения Егорьевск;

2) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения Егорьевск; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций городского поселения Егорьевск;

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления городского поселения Егорьевск, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Егорьевск.

4) конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов городского поселения Егорьевск;

4.5. Герб городского поселения Егорьевск (в многоцветном или одноцветном вариантах) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия городского поселения Егорьевск.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба городского поселения Егорьевск может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы городского поселения Егорьевск, официальных представителей городского поселения Егорьевск;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба городского поселения Егорьевск в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Егорьевск.

4.8. Использование герба городского поселения Егорьевск или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба городского поселения Егорьевск.

4.9. Использование герба городского поселения Егорьевск или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией городского поселения Егорьевск, в порядке, установленном решением Совета депутатов городского поселения Егорьевск.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию городского поселения Егорьевск.

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба городского поселения Егорьевск являются:

1) использование герба городского поселения Егорьевск в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба городского поселения Егорьевск в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба городского поселения Егорьевск, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба городского поселения Егорьевск или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба городского поселения Егорьевск с искажением или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом городского поселения Егорьевск или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба городского поселения Егорьевск.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба городского поселения Егорьевск каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба городского поселения Егорьевск, с момента установления его Советом депутатов городского поселения Егорьевск в качестве официального символа городского поселения Егорьевск, принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Егорьевск.

6.3. Герб городского поселения Егорьевск, с момента установления его Советом депутатов городского поселения Егорьевск в качестве официального символа городского поселения Егорьевск, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о.Главы администрации

городского поселения Егорьевск       В.И.Агафонова

"29.04.2011 года

№9-н/2011

Приложения:

1. Многоцветный рисунок герба городского поселения Егорьевск на 1 л.;

2. Одноцветный рисунок герба городского поселения Егорьевск на 1 л.;

3. Одноцветный рисунок герба городского поселения Егорьевск, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета на 1 л.;

4. Многоцветный рисунок герба городского поселения Егорьевск с вольной частью на 1 л.;

5. Одноцветный рисунок герба городского поселения Егорьевск с вольной частью на 1 л.;

6. Одноцветный рисунок герба городского поселения Егорьевск с вольной частью, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета на 1 л.;

[image: image1.jpg]TIPUANO>KEHUE 2
K TTorosxenuio "O rep6e
TOPOACKOTO ITOCeAeHUusT EI‘OpBeBCK
EropbeBCKOro MyHHIIUIIAABHOTO paioHa
MockoBckoit odractu”

oT Ne

OAHOIIBETHBIN1 PMCYHOK T'EPBA
TOPOACKOTO ITOCEAEHUS ETOPBEBCK
ETOPLEBCKOT'O MYHMILIUIIAABHOIO PAVIOHA
MOCKOBCKO¥ OBAACTH

[image: image2.jpg]TTPYUAOKEHUE 3
K ITorosxenuro "O repGe
TOPOACKOTO ITOCeAeHUus EI‘OpbeBCK
EropbeBCKOro MyHHIIMIIAABHOTO palioHa
MockoBckoi odractu”

oT Ne

OAHOILIBETHBII PICYHOK C YCAOBHOII
IIITPXOBKOI AASI OBO3HAYEHUS LIBETA TEPBA
TOPOACKOTO TIOCEAEHUS ETOPLEBCK
ETOPBEBCKOTO MYHUIIUIIAABHOTO PATIOHA

MOCKOBCKOI1 OBAACTU

' )

[image: image3.jpg]TTPUANOJKEHUE 4
K IToaosxenuio "O repbe
TOPOACKOTO IMOCeAeHUsA EFOpLeBCK
EroppeBCKOro MyHHIIMIIAABHOTO paioHa
MockoBcKoit odractu”

oT Ne

MHOTOILIBETHBII PUCYHOK TEPBA
TOPOACKOTI'O ITOCEAEHN S ETOPBEBCK
ETOPBLEBCKOT'O MYHULIMIIAABHOTO PAVIOHA
MOCKOBCKOI OBAACTU C BOABHOM YACTBIO

 [image: image4.jpg]TIPUANOXKEHUE 5
K IToaosxenuro "O repbe
TOPOACKOTI'O ITOCeAeHUusT EFOpBeBCK
EroppeBCKOro MyHHUIIMIIAABHOTO paioHa
MockoBckoii odractu”

oT Ne

OAHOIIBETHBII PUCYHOK TEPBA
TOPOACKOI'O ITOCEAEHNS ETOPBLEBCK
ETOPLEBCKOTO MYHUILTUTIAABHOTO PAVIOHA
MOCKOBCKOM OBAACTU C BOABHOU YACTBIO

 [image: image5.jpg]TIPUANOJKEHUE 6
K TTorosxenuto "O rep6e
TOPOACKOTO IOCeAeHHsT EropbeBCK
EropbeBCKOro MyHHIIUIIAABHOTO PalioHa
MocKOBCKO# oGaacTi"

or Ne

OAHOILIBETHBIV PUCYHOK C YCAOBHOM
MITPUXOBKOW AASI OBO3HAUEHUS IIBETA TEPBA
T'OPOACKOT'O ITOCEAEHUSA ETOPBEBCK
ETOPHEBCKOT'O MYHUILIUIIAABHOTO PAVIOHA
MOCKOBCKO¥ OBAACTH C BOABHOW YACTBLIO

7